Nam 1. Etiam vermibus bombycis aurelia mobilior est, & fetus in ovo umbilico firmatus merito quietior est, neque tamen experimenta adfunt omnino quiescere, cum nemo, nisi mortuum viderit, dum tener est, adultus autem egregie se contorqueat. Sed & punctum saliens inertiam nullam demonstrat, & hominem ipsum post paucas septimanas evidenter moveri alibi

dicitur DCXCIV. Rudriorem vero fieri repugnat MALPIGHIANIS experimentis. In vermiculo enim, si a bullis in cuniculo recesseris, nulla partium distinctio, pullo vero continuo oculi & cerebri lobi distinguuntur. 2. Manifestus error LEEUVENHOECKII est, quem nemo suum fecit recentiorum. 3. Nihil potest contra vermehominis & quadrupedum ab omnibus visos, qui oculos & voluntatem adulerunt. 4. Respondet Cl. BERGERUS, qui VALISNERI opus edidit p. 152. uterum immensum oceanum esse pro vermiculis adeo minutis, multitudinem adeo magnam reperiri, ut unicus scopum attingat. Eadem est solutio D. DIETRICHSD. *περι ζωων σπριματιζωνων.* Verum uterus non tantus *ovarius* est, cum intra quadraginta minuta in cane, & in femina intra sedecim peragrari queat, & semen tubas ipsas ex RUYSCHII observationibus subeat, ut e proximo possint ovarium adire. Sed placet LEEUVENHOECKII responsio. Nihil certe plures sunt in homine vermiculi, quam in siliçe femina, & pauciores esse credo, quam in fungo. In fungo enim croceo succo turgente aliisque bene multis, tum in Lycoperdis, Pezizis &c. cumulum vidi seminum ex uno fungo, non minime altitudinis, circumferentiæ, quantæ fungus est, cum particulæ singulæ, & nudo, & armato oculo invisibiles, minima demum lente discernantur, & nullus interfluat, ut in femine, liquor. In Lycoperdi semine certe sphaerulas autantias adeo parvas,

ut non excedant — cubi, cujusla-

125000

tus capilli diameter esset, Angli viderunt *Phil. Transf.* V. P. II. pag. 253. Nempe organica fabrica corporum sapientiae divinae præ indigesta mole placuit, & possunt aliæ esse utilitates animalculorum, præter eam, quam orbiterarum præstant, dum in homines adulescunt. Sed neque perire, aut destrui fati certum est, cum languere effusos certum sit.

Quare vero unicum ovum imprægnatur, non difficile videtur dictu. Uni-

cuus

Hæc de Vermiculura. E.

cum maturum esse facile est creditu, & autopia confirmat, non enim ejusdem molis reperiuntur, & unum, certe in femina, solet eminere DCLXIX. Sed quare hoc unum ovum unicis pene semper vermiculus subeat, non tota legio tantillorum animalculorum, hoc vero difficilius est. Nam *Boerhaavio*, & *Graafii* sectatoribus, sedes, qua ovum avulsam est, tanta est, ut multos omnino vermiculos admittat. *Valisnerius* quidem hoc argumentum male utitur, qui invisibile ovum ponit, & forte nihilo majus, quam ut vermiculum recipiat. Mihi non videtur necesse respondere, cum ovi humani fabrica nondum satis cognita sit: & si plurimi vermiculi subeant ovum, forte ille unus adolefcit, cujus invisibilis umbilicus, invisibilibus intus fluitantibus filamentis ovo occurrit, quæ in funiculum adolefcunt, plurimæque sint vices ad unam, in qua arteriæ vermiculi venis ovi respondent, & venæ arteriis: nihil autem repugnat, hæc filamenta in ovo tribus non plura esse.

5. Debilissimum argumentum. Cauda vermiculi, ex analogia cum pullo, manifesto est spina dorsis, artus vel adfunt invisibiles, vel eo modo latent, ut in pullo gallinæ incubato.

6. Etiam ova omnium animalium pene ejusdem magnitudinis sunt, neque femina plantarum ullam ad earum staturam rationem observant; sed neque nascuntur animalia, quantum ex elephantis fetu video, quem *Scha* pinxit, & ex crocodili pullo.

7. Nunquam, si fides *Valisnerio*, aut rarissime, ovum recenter imprægnatum visum est, neque nisi tardius a morte, neque ab homine microscopiorum peritio; non adeo mirum vermiculum, multo minorem, non visum esse.

8. Debile argumentum. Analogia enim non debet inter vermiculum quæri, & vermem muscæ, cum vermibus muscæ jam ovum fuerit, quod ipsum a semine masculino erat imprægnatum, vermiculus vero seminalis sit id ipsum semen masculinum, a quo imprægnatum ovum demum vermem muscæ genuit.

9. Recte *BERGERUS* & *ANDRYUS* vermes bilis, sanguinis &c.

in corruptionis statu morbisque apparere, tunc autem feminales emori, adeoque esse diversissimarum classium, naturales istos, hostiles illos. Deinde innumerabilibus experimentis lustratus sanguis, nunquam *Leeuwenhoeckio* aut aliis circulationis inquisitoribus vermum ostendit, cum crassi illi vermes morbosi, etiam si millecuplo minores in fano adessent, in oculos facillime incurrerent. Liqueor prostarum muliebrium facillime semine masculino potest inquinatus fuisse: & quæ fides feminis? quæ lascivas se fuisse fateantur, castas autem adfirmant se fuisse.

10. Ea res nimium probat, demonstraret enim, quod non vult *VALISNERIUS*, feminas solas gignere posse, absque mare: neque *MALPIGHII* verba append. de incub. p. 2. cum historia collata satis consentiunt, neque certum est hactenus, carinam ante incubationem reperiri, neque ipse satis adfirmat, qui ex aliis adfert, *VALISNERIUS*. Icon denique *MALPIGHIANA* de form. fet. f. 3. insignisimam ovi subventanei a secundo diversitatem demonstrat, neque omnino carinam in centro habet. Vitellum etiam absque cicatrice vidit *LANGLEY* p. 157. De objectione vero *Cl. MAITREJEAN* alibi dicitur, DCXIV. nempe membranas ovi cum pullo continuas esse DLXXVII. 1. 2.

11. Objectiones *D. MAITREJEAN* valde imbecillæ sunt. Fetus enim certum est ventrem diu apertum esse DCXCIV. not. 5. & femina plantarum longe majori rapiditate increfcunt: mutationes vero, quæ in utero fiunt, pleræque multo ante coitum fuerant, & in ovorum subventaneorum ejectione similes sequuntur, aliæ a refoetibus particulis masculi feminis acalescentibus ori videntur, aliæ demum a repressis mensibus DCXCIV.